



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. 8 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Pagal adresatų sąrašą

2023-09-

Nr.

I

Nr.

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2006 M. GRUODŽIO 29 D. ĮSAKymo NR. D1-637 „DĖL STATYBINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymo Nr. D1-637 „Dėl Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Taisyklės) projektą (toliau – Įsakymo projektas).

Europos Sąjungos lygmens dokumentuose ir strategijose keliami ambicingi tikslai mažinti naujų žaliavų gavybą ir kuo daugiau atliekų perdirbti bei pakartotinai naudoti. Statybų sektoriuje tai reiškia, kad būtina skatinti naudoti perdirbtas statybines atliekas, iš jų pagamintus taikomus standartus atitinkančius statybos produktus, tinkamai rūšiuoti statybos darbų metu susidarančias atliekas. Statybinių atliekų netinkamo perdirbimo ir panaudojimo atvejai, kurie paaiškėja aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnams vykdant ūkio subjektų veiklos priežiūrą, maža statybinių produktų, pagamintų iš perdirbtų statybinių atliekų, paklausa statybos produktų rinkoje rodo, kad Atliekų tvarkymo įstatyme¹ nustatyti bendrieji atliekų nebelaikymo atliekomis kriterijai nėra pakankami siekiant užtikrinti, kad perdirbtos statybinės atliekos būtų tinkamai perdirbtos ir pagrįstai laikomos produktais. Aplinkos ministerija, įvertinusi jos užsakymu parengtą Statybinių atliekų panaudojimo vertinimo studiją², kitų Europos Sąjungos valstybių gerąją patirtį, siekdama užtikrinti aiškesnį ir skaidresnį statybinių atliekų nebelaikymo atliekomis reglamentavimą, Įsakymo projektu siūlo nustatyti kriterijų sistemą, kurios taikymas užtikrintų tinkamą inertinių statybinių atliekų pirminį apdorojimą ir perdirbimą, nustatytų prievolę turėti kokybės valdymo sistemą, taikyti leistinus atliekų naudojimo procesus ir metodus, kuriuos įgyvendinus atliekos galėtų būti nebelaikomos atliekomis. Šie reikalavimai bus taikomi statybinių atliekų apdorojimo veiklai ir valstybės institucijoms vykdant šios veiklos priežiūrą.

Pažymėtina, kad Įsakymo projektu nesūdoma nustatyti atliekų nebelaikymo atliekomis kriterijų naudoto asfalto granulėms atsižvelgiant į tai, kad jos gali būti priskiriamos prie šalutinių produktų vadovaujantis Naudoto asfalto granuliu priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus 2018 m. gegužės 24 d. Įsakymu Nr. V-120 „Dėl Naudoto asfalto granuliu priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Siekiant padidinti iš atliekų perdirbto statybinio užpildo panaudojimą statybose, Aplinkos

¹ Atliekų tvarkymo įstatymo 3² straipsnis.

² Statybinių atliekų panaudojimo vertinimo studija. Prieiga per internetą:

https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/atliekos/Statybiniu_atlieku_vertinimas_studija_2023_05.pdf

ministerija planuoja inicijuoti papildomus teisės aktų pakeitimus, kurie nustatytų statinių paskirtis, statinio konstrukcijas ir dalis, kuriose perdirbtą statybinį užpildą būtų galima panaudoti vertinant, tikrinant ir deklaruojant kuo mažesnę eksploatacinių savybių kiekį. Numatoma, kad tai leistų optimizuoti perdirbtą statybinio užpildo eksploatacinių savybių pastovumo vertinimo ir tikrinimo poreikius, atitinkamai, ir šių produktų gamintojų sąnaudas pateikiant juos į rinką ir sudarant galimybes konkuruoti su iš pirminių medžiagų pagamintais statybiniais produktais. Todėl kviečiame teikti argumentuotus pasiūlymus dėl galimos tokių statinių paskirties, jų konstrukcijos ir dalių, kuriose perdirbtą statybinį užpildą būtų galima panaudoti vertinant, tikrinant ir deklaruojant kuo mažesnę eksploatacinių savybių kiekį. Savo pasiūlymuose prašome nurodyti siūlomą statinių paskirtį, statinio konstrukciją ar dalį, jose įprastai naudojamo statybinio užpildo tipą (medžiagą) ir vertinamas, tikrinamas ir deklaruojamas šios medžiagos eksploatacines savybes.

Įsakymo projektas įgyvendina Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 155.2 papunkčio nuostatas.

Įsakymo projektu perkeliama 2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos [2008/98/EB](#) dėl atliekų ir panaikinamos kai kurias direktyvas su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2018 m. gegužės 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/851, nuostatos dėl atliekų nelaikymo atliekomis kriterijų.

Įsakymo projektas notifikuojamas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, atliktas Įsakymo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas.

Įsakymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Išvadą dėl Įsakymo projekto prašome pateikti per 10 darbo dienų nuo jo paskelbimo TAIS. Per nurodytą terminą negavę pastabų ir pasiūlymų, laikysime, kad Įsakymo projektui pritariate.

Įsakymo projektą parengė Aplinkos ministerijos Atliekų politikos grupės (vadovė – Vilma Slavinskienė, mob. 8 698 75 027, el. p. vilma.slavinskiene@am.lt) patarėja Aistė Rakauskienė, mob. 8 696 80 518, el. p. aiste.rakauskiene@am.lt, ir vyriausioji specialistė Eglė Ginčienė, mob. 8 616 04 980, el. p. egle.ginciene@am.lt.

PRIDEDAMA:

1. Įsakymo projektas, 9 lapai.
2. Įsakymo projekto lyginamasis variantas, 6 lapai.
3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai.
4. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.
5. Įsakymo projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaita, 3 lapai.
6. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2008/98/EB ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ projekto atitikties lentelė, 1 lapas.

Aplinkos viceministrė

Raminta Radavičienė

E. Ginčienė, mob. 8 616 04 980, el. p. egle.ginciene@am.lt

A. Rakauskienė, tel. 8 696 80518, el. p. aiste.rakauskiene@am.lt

Adresatų sąrašas

Aplinkos apsaugos agentūrai
Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos
Asociacijai „Lietuvos keliai“
Ekonomikos ir inovacijų ministerijai
Kauno technologijų universitetui
Lietuvos architektų rūmams
Lietuvos architektų sąjungai
Lietuvos automobilių kelių direkcijai
Lietuvos griovėjų asociacijai
Lietuvos karjerų asociacijai
Lietuvos komunalininkų ir atliekų tvarkytojų asociacijai
Lietuvos mokslo tarybai
Lietuvos projektavimo įmonių asociacijai
Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacijai
Lietuvos savivaldybių asociacijai
Lietuvos statybininkų asociacijai
Lietuvos statybos industrijos asociacijai
Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai
Mineralinės vatos gamintojų asociacijai
Pastatų sertifikavimo ekspertų asociacijai
Polistireninio putplasčio asociacijai
Smulkių projektavimo įmonių asociacijai
Specialiųjų tyrimų tarnybai
Statybos produkcijos sertifikavimo centrui
Statybos produktų bandymų laboratorijų asociacijai
Vilniaus Gedimino technikos universitetui